

Số: /KH-STP

Bắc Giang, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật; bồi thường nhà nước năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 29/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024 (Kế hoạch số 217/KH-UBND), Kế hoạch số 214/KH-UBND ngày 29/12/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về thực hiện công tác bồi thường nhà nước tỉnh Bắc Giang năm 2024 (Kế hoạch số 214/KH-UBND), Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật; bồi thường nhà nước năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành các nhiệm vụ của Sở Tư pháp theo Kế hoạch số 217/KH-UBND; Kế hoạch số 214/KH-UBND đảm bảo kịp thời, đồng bộ và hiệu quả.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành; Nghị định số 59/2012/NĐ-CP¹, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP², Chỉ thị số 43/CT-TTg³, Quyết định số 501/2016/QĐ-UBND⁴, Quyết định số 24/2020/QĐ-UBND⁵, Chỉ thị số 06/CT-TU ngày 05/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh, Kế hoạch số 265/KH-UBND ngày 11/6/2021 của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU và các văn bản có liên quan khác.

- Tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả theo dõi thi hành pháp luật tại Nghị quyết số 88/NQ-HĐND ngày 13/12/2023 về chất

¹ ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

² ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

³ Ngày 11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật.

⁴ ngày 30/8/2016 của UBND tỉnh Bắc Giang ban hành Quy chế phối hợp theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

⁵ ngày 31/7/2020 của UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế phối hợp theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 501/2016/QĐ-UBND ngày 30/8/2016 của UBND tỉnh.

vấn tại kỳ họp thứ 14, Hội đồng nhân dân tỉnh Bắc Giang khóa XIX, nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung, yêu cầu công tác theo dõi thi hành pháp luật, bồi thường nhà nước trong Kế hoạch số 217/KH-UBND; Kế hoạch số 214/KH-UBND.

- Phát huy vai trò của cơ quan Tư pháp trong triển khai thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật, bồi thường nhà nước.

- Xác định rõ nội dung công việc, trách nhiệm chủ trì, phối hợp tổ chức thực hiện, đảm bảo các nhiệm vụ được triển khai đồng bộ, chất lượng, hiệu quả.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Công tác theo dõi thi hành pháp luật

1.1. Tiếp tục tham mưu tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác tổ chức thi hành pháp luật

1.1.1. Tham mưu UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật theo Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Nghị định số 32/2020/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.

- *Cơ quan phối hợp thực hiện:* các sở, ngành và địa phương liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* cả năm 2024.

1.1.2. Tiếp tục tham mưu triển khai hiệu quả Chỉ thị số 06-CT/TU, Kế hoạch số 265/KH-UBND của UBND tỉnh⁶. Thường xuyên đôn đốc, theo dõi, tổng hợp, đánh giá việc triển khai thực hiện Chỉ thị 06-CT/TU của các sở, ngành, địa phương (i).

Tham mưu Ban cán sự Đảng UBND tỉnh xây dựng Báo cáo sơ kết thực hiện Chỉ thị số 06/CT-TU ngày 05/5/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh (ii).

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.

- *Đơn vị phối hợp:* các sở, ngành và địa phương liên quan.

- *Thời gian thực hiện:* nội dung (i) thực hiện thường xuyên; nội dung (ii) xong trong quý II/2024.

1.2. Phổ biến pháp luật, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ

1.2.1. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác theo dõi thi hành pháp luật và các văn bản pháp luật có liên quan cho đội ngũ cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ này và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

⁶ ngày 21/6/2021 của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tổ chức thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh.

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.
- *Đơn vị phối hợp:* các sở, ngành và địa phương liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* cả năm 2024.

1.2.2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác theo dõi thi hành pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức tham mưu thực hiện công tác này của các sở, ngành và UBND cấp huyện trên địa bàn tỉnh.

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.
- *Đơn vị phối hợp:* các sở, ngành và địa phương liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* xong trước 30/6/2024.

1.3. Tăng cường công tác theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra công tác theo dõi thi hành pháp luật các sở, ngành và UBND cấp huyện

Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ngành thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện xây dựng, ban hành (i) và triển khai thực hiện (ii) Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2024.

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.
- *Đơn vị phối hợp:* các sở, ngành, UBND cấp huyện.
- *Thời gian thực hiện:* nội dung (i) thực hiện xong trước 30/01/2024; nội dung (ii) thường xuyên.

1.4. Tham mưu triển khai thực hiện đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả việc tổ chức theo dõi thi hành pháp luật đối với lĩnh vực trọng tâm do UBND tỉnh xác định tại Kế hoạch số 217/KH-UBND (lĩnh vực chăn nuôi, thú y và hoạt động quản lý khai thác khoáng sản) và lĩnh vực trọng tâm, liên ngành theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ năm 2024

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.
- *Cơ quan phối hợp:* các sở, ngành và địa phương liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* đối với lĩnh vực chăn nuôi, thú y xong trước 30/6/2024; hoạt động quản lý, khai thác khoáng sản xong trước 30/9/2024; lĩnh vực trọng tâm, liên ngành theo Kế hoạch của Chủ tịch UBND tỉnh.

1.5. Kiểm tra việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

Thực hiện kiểm tra việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo các nội dung quy định tại khoản 4 Điều 1 Nghị định số 32/2020/NĐ-CP.

- *Đơn vị chủ trì:* Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.
- *Đơn vị phối hợp:* các sở, ngành và địa phương liên quan.
- *Thời gian thực hiện:* cả năm 2024.

1.6. Thực hiện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kiến nghị, kết luận, chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh sau theo dõi thi hành pháp luật theo quy định tại khoản 8 Điều 1 Quyết định số 24/2020/QĐ-UBND của UBND tỉnh đối với các cơ quan, tổ chức và cá nhân

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: các sở, ngành và địa phương liên quan.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

2. Công tác bồi thường nhà nước

2.1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến; tập huấn, nghiệp vụ về bồi thường nhà nước

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành (i); cử công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về bồi thường nhà nước do Bộ Tư pháp tổ chức (ii).

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.
- Cơ quan phối hợp: các sở, ngành và địa phương liên quan.
- Thời gian thực hiện: nội dung (i) thực hiện thường xuyên; nội dung (ii) theo đề nghị của Bộ Tư pháp.

2.2. Hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường nhà nước trong trường hợp có yêu cầu

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.
- Cơ quan phối hợp: các sở, ngành và địa phương liên quan.
- Thời gian thực hiện: khi có yêu cầu.

2.3. Theo dõi, đôn đốc việc giải quyết bồi thường, chi trả bồi thường, xác định và thực hiện trách nhiệm hoàn trả của người thi hành công vụ gây thiệt hại

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.
- Cơ quan phối hợp: các sở, ngành và địa phương liên quan.
- Thời gian thực hiện: thường xuyên.

2.4. Thực hiện kiểm tra công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.
- Cơ quan phối hợp: các sở, ngành và địa phương liên quan.
- Thời gian thực hiện: cả năm 2024.

2.5. Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh

Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện báo cáo, thống kê định kỳ năm, đột xuất về công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn tỉnh.

- *Đơn vị chủ trì*: Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật.

- *Cơ quan phối hợp*: các sở, ngành và địa phương liên quan.

- *Thời gian thực hiện*: đối với báo cáo định kỳ năm xong trước 02/12/2024, thống kê số liệu chính thức năm xong trước 20/01/2025; đối với báo cáo đột xuất theo đề nghị của cơ quan yêu cầu báo cáo.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Phổ biến và Theo dõi thi hành pháp luật chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở và các cơ quan, địa phương có liên quan tổ chức thực hiện đảm bảo chất lượng, tiến độ, hiệu quả các nội dung tại Kế hoạch này.

2. Trong quá trình thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo lãnh đạo Sở để chỉ đạo, giải quyết. Định kỳ báo cáo Giám đốc Sở tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này theo quy định./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Phòng Tư pháp các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, PB&TDTHPL.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đỗ Xuân Vang